
PÁGINA 34 Nº 19, segunda-feira, 28 de janeiro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019012800034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 06/2017

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PROCESSO: 053-045181/2016. PARTES: CBMDF X INSTITUTO EGOS PSICOLOGIA
PSICOEDUCACAO E SAUDE LTDA., CNPJ nº 15.196.743/0001-56. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, o qual passará a viger até o dia 05/04/2020, com base no
inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100
(FCDF). Data da assinatura: 24/01/2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se
refere este Termo. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de
Contratações e Aquisições; pela Contratada: Elaine Barbosa de Lima, na qualidade de Representante
Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PROCESSO: 00053-00073427/2017-12. PARTES: CBMDF X CENTRO DE ATENDIMENTO
PSICOLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA, CNPJ nº 03.419.044/0001-49. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato mais 12 (doze) meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, passando
a viger de 18/05/2019 a 18/05/2020. UO: 73901. PT: 28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100
(FCDF). Data da assinatura: 23/01/2019. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se
refere este Termo. Signatários: Pelo Contratante: Cel. QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de
Contratações e Aquisições; pela Contratada: Antonia Céli de Araújo Silva, na qualidade de Representante
Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE CREDENCIAMENTO Nº 08/2018

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PROCESSO: 00053-00035443/2017-15. PARTES: CBMDF X PHYSYS FISIOTERAPIA LTDA, CNPJ nº
03.809.065/0001-70. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato mais 12 (doze) meses, com base
no inciso II do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, passando a viger de 16/04/2019 até 16/04/2020. UO: 73901. PT:
28845090300FM0053. ND: 339039. FR: 100 (FCDF). Data da assinatura: 23/01/2019. Permanecem
inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere este Termo. Signatários: Pelo Contratante: Cel.
QOBM/Comb. Marcelo Teixeira Dantas, Diretor de Contratações e Aquisições; pela Contratada: Ivana
Conceição Gomide Ferreira Freitas, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2018

PROCESSO: 417.000.342/2017 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICAS PARA
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE/ FDCA-DF X ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL. DO
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA do Termo de
Colaboração nº 14/2018, que passam a viger com as seguintes redações: "CLÁUSULA SEGUNDA -
VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO
2.1. Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para
a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no novo
Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 382.847,82 (trezentos e
oitenta e dois mil oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e dois centavos)–,– sendo R$ 73.707,66 (setenta
e três mil setecentos e sete reais e sessenta e seis centavos) a título de Auxílio Investimento e R$
309.140,19 (trezentos e nove mil cento e quarenta reais e dezenove centavos) a título de Subvenção
Social.. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução deste Termo Aditivo correrá à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 51901; Programa de Trabalho:
14.243.6228.2102.9722; Natureza da Despesa: 44.50.42 e 33.50.43; Fonte de Recursos: 100. DA
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura". DATA DE
ASSINATURA: 20/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: RICARDO DE SOUSA
FERREIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Políticas para Crianças, Adolescentes e Juventude -
Interino, e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: PATRÍCIA ANDRADE SANTIAGO

SILVA MELO, CPF: 713.769.091-20 pela ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2018

Processo: 00417.00034833/2018-00 - DAS PARTES: Distrito Federal, por intermédio da
SECRETARIA de POLÍTICA PARA CRIANÇAS, ADOLESCENTES E JUVENTUDE, o
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, por intermédio da PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 10ª REGIÃO/DF, o MINISTÉRIO DO TRABALHO por intermédio da
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL , o TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, o MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, a DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL e
o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL DEPARTAMENTO REGIONAL DO
DISTRITO FEDERAL, celebram o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2018, assinado pelas referidas instituições partícipes em 15/10/2018.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: com fundamento na Cláusula Oitava do Acordo de
Cooperação Técnica nº 03/2018, o presente TERMO ADITIVO visa permitir a adesão de órgãos
públicos, entidades e pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos ao acordo em vigor, de
forma a dar consecução ao objeto originalmente pactuado. DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018.
SIGNATÁRIOS: ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO - Procurador-Chefe da Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região, RICARDO DE SOUSA FERREIRA -Secretário Interino de Políticas para
Crianças, Adolescentes e Juventude do DF, ROMÃO CÍCERO DE OLIVEIRA - Presidente do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO -
Procuradora-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios, MARIA JOSÉ SILVA SOUZA DE
NÁPOLIS - Defensora Pública-Geral do Distrito Federal, ISABELA GALVÃO DINIZ-Superintendente
Regional do Trabalho e MARCO ANTÔNIO AREIAS SECCO - Diretor Regional do Serviço
Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Distrito Fe d e r a l - S E N A I / D F.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ALUGUEL Nº 06/2014 -
SEMILIBERDADE DO GUARÁ

PROCESSO: 0417-000806/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania, e a empresa THAÍS IMOBILIÁRIA E ADMINISTRADORA LTDA. OBJETO: A
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 06/2014 por mais 12 meses, com base no § 3°, inciso I,
art. 62 da Lei 8.666/93, período compreendido entre 18/01/2019 a 17/01/2020. VALOR: O valor mensal é
de 3.946,88 (três mil novecentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos), perfazendo a importância
anual de R$ 47.362,60 (quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos),
procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei
orçamentária anual. O reajuste, em relação ao valor do último termo aditivo, foi de 4,19% (quatro vírgulas
dezenove por cento), conforme IPCA para o período. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá
à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I - Unidade Orçamentária: 51101; II - Programa de
Trabalho: 14.243.6228.2579.0012; III - Natureza da Despesa: 339036; IV - Fonte de Recursos: 100000000;
V - A Nota de Empenho nº 2018NE00013, ou a que venha a substituí-la. DA VIGÊNCIA: O presente
Termo Aditivo terá vigência de 12 meses, compreendendo o período de 18 de janeiro de 2019 a 17 de
janeiro de 2020. DATA DE ASSINATURA: 17/01/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
MAURÍCIO ANTÔNIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de Secretário Adjunto.de Estado de
Justiça e Cidadania. Pela CONTRATADA: HUGO COUTINHO GARCIA LEÃO, na qualidade de
representante legal.

INSTITUTO DE DEFESA DO CONSUMIDOR DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2019.
O Instituto de Defesa do Consumidor IDC - PROCON/DF comunica a abertura da Dispensa de Licitação,
referente à AQUISIÇÃO DE 200 (DUZENTAS) CAMISETAS POLO, nos termos do Inciso II, do Artigo
24 da Lei nº 8.666/93, Processo: 00015-00000351/2019-61 , estimada em R$ 6.259,60 (seis mil duzentos
e cinquenta e nove reais e sessenta centavos). O Termo de Referência estará disponível no site
www.procon.df.gov.br. A proposta comercial e a documentação deverão ser entregues, em um único
envelope lacrado, até às 16h, do dia 01 de fevereiro de 2019. Endereço: SCS Quadra 08, Bloco B-60, Sala
240 - Edifício Venâncio 2000 - Brasília/DF - CEP 70.333-900.

MARCELO DE SOUZA DO NASCIMENTO
D i r e t o r- G e r a l

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, torna público que
requereu do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM, a Licença de Operação - LO para o "Sistema de
Drenagem Pluvial do Riacho Fundo II". Processo nº 0190-000230/2000.

Brasília/DF, 25 de janeiro de 2019
DACLIMAR AZEVEDO DE CASTRO

Diretor Presidente

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 002/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - para Registro de
Preços objetivando a eventual aquisição e instalação de tanques aéreos soldados para armazenamento
do asfalto diluído CM 30, emulsão asfáltica RR 2C e cimento asfáltico de petróleo CAP 50/70 da
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, conforme descrições, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência - (Anexo I) do Edital. Valor estimado
R$ 3.481.000,00 - Processo nº 112.002.286/2016. Data e horário da licitação: 12 de fevereiro de 2019
- às 10:00h. Pregão Eletrônico nº 050/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - para
Registro de Preços objetivando a contratação de empresa para fornecimento de equipamento de
proteção individual - EPI (calça, camisa, camiseta e guarda-pó), conforme descrições, condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência - (Anexo I) do Edital. Valor estimado
R$ 1.090.242,70 - Processo nº 112.00018048/2018-71. Data e horário da licitação: 08 de fevereiro de
2019 - às 10:00h. Pregão Eletrônico nº 052/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote -
para Registro de Preços objetivando a contratação de empresa para fornecimento de areia rosa lavada,

visando atender as demandas da NOVACAP, conforme descrições, condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência - (Anexo I) do Edital. Valor estimado R$ 893.300,00 - Processo
nº 112.00030227/2018-87. Data e horário da licitação: 11 de fevereiro de 2019 - às 10:00h. Pregão
Eletrônico nº 058/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - para Registro de Preços
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de gás liquefeito de petróleo glp, em botijão
com 13 Kg, conforme descrições, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência - (Anexo I) do Edital. Valor estimado R$ 18.466,00 - Processo nº 112.00034125/2018-31.
Data e horário da licitação: 08 de fevereiro de 2019 - às 14:00h. Pregão Eletrônico nº 063/2018 -
ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - para Registro de Preços objetivando a contratação de
empresa para fornecimento de produtos para copa e cozinha, visando atender as demandas da
NOVACAP, conforme descrições, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência - (Anexo I) do Edital. Valor estimado R$ 118.254,70 - Processo nº 11 2 . 0 0 0 0 9 8 0 4 / 2 0 1 8 - 7 1 .
Data e horário da licitação: 11 de fevereiro de 2019 - às 14:00h. Pregão Eletrônico nº 001/2019 -
ASCAL/PRES - do tipo menor preço por lote - para Registro de Preços objetivando a eventual
contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos e suprimentos diversos para a
NOVACAP, localizada no Setor de Áreas Públicas, lote B, Sede da Novacap, em Brasília/DF, inclusive
treinamento, conforme descrições, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (Anexo I) do Edital. Valor estimado R$ 867.731,17 - Processo nº 112.00021526/2018-21.
Data e horário da licitação: 12 de fevereiro de 2019 - às 14:00h. A Assessoria de Cadastro e Licitação
da NOVACAP torna público que realizará os Pregões Eletrônicos acima e que os Editais e seus
anexos poderão ser retirados exclusivamente no site www.licitacoes-e.com.br a partir do dia 28 de
janeiro de 2019. Contatos e informações poderão ser obtidos por meio dos telefones nºs (061) 3403-
2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail ascal@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de janeiro de 2019.
PAULO JAYME BARBOSA FERREIRA

Chefe da Ascal/Pres.

edilene.sampaio
Realce


